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جهانجهان  شهرشهر
گزارش

سخنرانیدکترعلیاکبرولایتی،مشاوربینالمللمقاممعظمرهبری
دراولیناجلاسبینالمللیمکتبشهیدسلیمانی

الگوی حکمرانی سردار سلیمانی

دکتر علی اکبر ولایتی، مشاور مقام معظم رهبری و رئیس اجلاس بین المللی مکتب 

شهید سلیمانی روز گذشته در پیامی ویدئویی به این اجلاس به تشریح الگوی 

حکمرانی در مکتب شهید سلیمانی پرداختند. در ادامه متن این سخنرانی آمده 

است.

اندیشمندان فرهیخته، اساتید معزز و میهمانان گرامی؛

سلام علیکم؛

ابومهدی  شهید  قاسم سلیمانی،  حاج  شهید  شهادت  از  سه سال  که  اینک 

المهندس و همراهان گرانقدرشان توسط رژیم ستمکار آمریکا می گذرد، موقعیتی 

فراهم شد تا درخصوص برخی از ابعاد و ارکان اساسی مکتب این شهید بزرگوار که 

الگویی بی بدیل در سال های اخیر برای جهان اسلام بوده است، مطالبی را خدمت 

شما بزرگواران عرض نمایم.

مکتب  در  راهبردی  اخلاق  اصلی  زیربنای  عزیز،  صاحبنظران  و  اندیشمندان 

سلیمانی برگرفته از اسلام، مشی اهل بیت)علیهم السلام(، اخلاص، توکل بر خدا 

و اعتماد راسخ به امدادهای الهی و در یک کلمه جوهر انقلاب اسلامی ایران بود. 

وی با تمرکز بر اهداف، تمامی  مساعی خویش را صرف مقابله با ظلم و سلطه و 

دفاع از مظلومان زیر پرچم امت واحد اسلامی نمود.

او همت خود را فقط برای پیشبرد اسلام و دفاع از مسلمانان منحصر نمی کرد، بلکه 

به این اعتبار که خلق همه بندگان خدایند، از حیثیت انسانی پیروان سایر ادیان 

نیز دفاع می نمود.

شهید سلیمانی درطول سال های مقابله با داعش و دیگر منحرفین از مسیر درست 

اسلام که دست آموز آمریکا و صهیونیسم در منطقه بوده و از هیچ جنایتی روگردان 

نبودند با همه وجود قد برافراشت و جوانمردانه از ملت مظلوم منطقه دفاع کرد.

سردار سلیمانی معتقد بود که مهم ترین هدف سلطه گران تقویت افراطی گری و 

ایجاد تفرقه بین مسلمانان است.

فرهیختگان گرامی، الگوی حکمرانی در مکتب شهید سلیمانی برگرفته از سیره 

نبوی و اهل بیت)ع( بوده که این الگو در زمان ما توسط حضرت امام خمینی)ره( 

روزآمد شده و به وسیله مقام معظم رهبری به کمال رسیده است.

هم  و  میدان  مرد  هم  او  بود،  چندوجهی  شخصیتی  دارای  سلیمانی   شهید 

راه گشای بن بست های دیپلماسی بود و درعین حال از برقراری ارتباط وثیق با مردم 

غفلت نمی کرد و به عبارت دیگر تجربیات خویش در میدان نبرد و حوزه دیپلماسی 

را به زبان ساده و در قالب ذوقیات و عواطف مردم به آنها منتقل می نمود، چون 

و  اهداف  از  روشنی  و  به سادگی  منطقه  مسلمان  ملت های  و  مردم  توده های 

اقدامات بسیار ارزشمند وی مطلع می شدند و آن را در چهارچوب اعتقادات و 

مصالح خویش می یافتند و با رغبت تمام به وی پیوسته و از او تبعیت می کردند.

میهمانان عزیز آموزه های دفاعی و امنیتی شهید سلیمانی الهام گرفته از تجارب 

ارزشمند وی در دفاع مقدس و خلاقیت و نوآوری در موقعیت های نظامی بود که 

دشمنان را به زانو درآورد و حیرت استراتژیست های نظامی دنیا را برانگیخت.

محور اساسی آموزه های دفاعی در مکتب شهید سلیمانی، انسان محوری بود، نه 

تجهیزات محوری و نتیجه آن هم در پیروزی وی در جریان تمامی معادلات، نبردها 

و جنگ های منطقه ای مشهود است، به طوری که حتی دشمنان او را یکی از نوابغ 

نظامی تاریخ معاصر می دانند.

شهید سلیمانی با درکی صحیح، معنویت، اخلاق، صداقت، راستی و هنر انقلابی 

بودن را در خدمت  تمدن سازی و حرکت مقاومت و مبارزه با استکبار و ظالمان و 

دفاع از مظلوم قرارداد تا بدین وسیله گفتمان اسلامی، گفتمان غالب در معادلات 

منطقه ای و بین المللی گردد.

او با بسترسازی مدیریت فرهنگی، تلفیق میدان و دیپلماسی و با نگاه دقیق به رسانه، 

به صورت هوشمندانه به دنبال آگاه سازی، هدایت، تبیین و برجسته سازی الگوهای 

ارزشمند همچون شهید حججی بود تا زمینه را برای بسیج همگانی، امیدزایی و 

نشاط آفرینی، افزایش انگیزه، ایستادگی و پایبندی به اخلاق در میدان فراهم سازد.

حاج قاسم نه تنها قهرمان ایرانیان، بلکه کل مسلمانان و جمیع آزادیخواهان جهان 

است. بی تردید نقش ایشان در مقابله با نقشه های امریکا و اذناب آن بی بدلیل و 

بی نظیر بوده است. شکست طرح استراتژی خاورمیانه بزرگ آمریکا، تک قطبی 

ناسیونالیسم  ایالات متحده،  نیابتی  جنگ  و  قدرت  استراتژی  شکست  شدن، 

افراطی و ظهور قدرت های جدید در آرایش و هندسه نظام بین المللی برگرفته از 

دیدگاه بلند و اقدامات همه جانبه آن شهید بزرگوار است.

اقدام تروریستی آمریکا در به شهادت رساندن  فرماندهان جبهه مقاومت و به ویژه 

شهید سلیمانی که به دعوت رسمی دولت مستقر عراق به آن کشور سفر کرده بود، 

نقض آشکار حقوق بین المللی است که براساس اساسنامه دیوان بین المللی کیفری 

جرم آشکار محسوب می گردد و عاملان آن قابل تعقیب در آن دیوان می باشد.

این جرم بین المللی در برهه ای از مقطع حساس منطقه رخ داد که سوابق مبارزاتی 

شهید سلیمانی در مقابله با داعش و جریانات تکفیری بر کسی پوشیده نبود و به 

اذعان اکثر صاحبنظران حقوق بین الملل شهید سلیمانی و نیروهای تحت فرمان 

وی موجب عقب رانده شدن و شکست داعش از عراق شدند. این جنایت مغایر 

بسیاری از هنجارها و قواعد بین المللی ازجمله مواد 1  و 2 منشور ملل متحد و 

بین المللی  موردحمایت  اشخاص  علیه  جرائم  مجازات  و  جلوگیری  کنوانسیون 

ازجمله مامورین دیپلماتیک مصوب 1973 میلادی بود و انتظار می رود با گذشت 

شهید  میزبان  کشور  به عنوان  عراق  دستگاه های قضایی  حادثه  این  از  سه سال 

از  آمرین  این جنایت نسبت به صدور رای عادلانه برای  سلیمانی و محل وقوع 

مراجع بین المللی اقدام نماید.

را  بزرگ  مراسم  این  برپایی  که  عزیز  دست اندرکاران  همه  از  دیگر  بار  پایان  در 

و  نمایم  و قدردانی  از حضور شما فرهیختگان تشکر  تدارک دیدند و همچنین 

امیدوارم همواره در مکتب سردار عزیز شهید سلیمانی استوار و مقاوم بوده و شاهد 

باشیم  اسلام  جهان  و  مقاومت  محور  اسلامی،  امت  بیشتر  چه  هر  پیروزی های 

ان شاءالله.

پیامهایشکستدرتعیینرئیسمجلسنمایندگانآمریکاچیست؟

شورش پاستوریزه در کنگره
روز سه شـنبه هفتـه جـاری هنگامـی که جلسـه رای گیری 

بـرای تعییـن ریاسـت مجلـس نماینـدگان آمریـکا برگـزار 

شـد، بـه شـکل اعجـاب آوری تعـداد آرای رهبـر حـزب 

شکسـت خورده از رهبـر حـزب پیـروز بیشـتر شـد.

جمهوری خواهـان در جریـان انتخابـات میـان دوره کنگره 

کـه در مـاه نوامبر 2022 برگزار شـد 222 کرسـی مجلس 

نمایندگان را به دسـت آورده و دموکرات ها 213 کرسـی را 

در اختیـار گرفتنـد. بـا این حال »حکیـم جفریز« دموکرات 

در هر سه دور رای گیری آرای بیشتر از »کوین مک کارتی« 

جمهوری خـواه داشـت. در این سـه دور تمـام دموکرات ها 

یکپارچـه بـه رهبـر و نامـزد خـود رای دادنـد تـا او بـا در نظر 

گرفتن نمایندگان غایب 2012 رای داشته باشد، اما مک 

کارتـی بـا افزایـش جمهوری خواهانی که به او رای ندادند، 

در دور سـوم تنها 202 رای کسـب کرد. در دو دور نخسـت 

تعـداد مخالفـان رهبـر حـزب دموکـرات 19 تن بـود اما در 

دور سـوم به 20 تن رسـید.

رُو خانـا، نماینـد دموکـرات ایالـت کالیفرنیـا در مجلـس 

نمایندگان آمریکا، در پاسـخ به این پرسـش که نمایندگان 

حـزب دموکـرات پـس از مشـاهده رویدادهـای اخیـر در 

مجلـس نماینـدگان چـه نظـری دارنـد، گفـت: »همـه 

شـگفت زده شـده اند. کویـن مـک کارتـی دو مـاه فرصـت 

داشت تا رای همکاران خود را بگیرد و بسیاری از همکاران 

من در حزب دموکرات امید داشـتند به خاطر مجلس هم 

کـه شـده، جمهوری خواهـان بتواننـد بـا خودشـان کنـار 

بیاینـد. مـا تصـور می کردیـم )مـک کارتی( برای به دسـت 

آوردن صندلی ریاست، نهایت 6 تا 7 رای کم داشته باشد 

امـا 20 نفـر از جمهوری خواهـان بـه او رای منفـی دادنـد! 

هیچ کـس فکـرش را هم نمی کرد، تصورش هم دشـوار بود 

که آنها )جمهوری خواهان( پس از دو ماه هنوز نتوانستند 

بـرای ریاسـت، ائتـلاف تشـکیل بدهند.« ایـن واقعه بزرگ 

هرچنـد در قالـب گفته هـا و اخبار به طور وسـیعی منتشـر 

شـده اسـت امـا تبعاتـی بزرگ تـر از آنچه عیان شـده دارد.

آشوبطلبانچهکسانیهستند؟

آشـوب طلبان جمهوری خـواه دارای گرایشـات شـدید 

محافظه کارانـه بـوده و راسـت افراطی به حسـاب می     آیند. 

مک کارتـی پیش      تـر نیـز در سـال 2015 به دلیل مخالفت 

جنـاح به شـدت محافظـه کار جمهوری خواه از رسـیدن به 

کرسـی ریاسـت مجلـس نمایندگان بازمانـده بود. 

مخالفـان امـروزی ایـن سیاسـتمدار امـا اندکـی جسـورتر 

از سـال 2015 هسـتند؛ آنهـا نسـل جـدی ای بـه حسـاب 

می       آینـد کـه دیدگاه      هایشـان را از شـعارهای دونالد ترامپ 

ماننـد »دوبـاره آمریـکا را عالـی کـن« الهـام گرفته      انـد. آنها 

خواهان رهبری هسـتند که برای چنین شـعارهایی حاضر 

بـه نبـرد بـا دموکرات هـا باشـد؛ چیـزی کـه آن را در مـک 

کارتـی نمی بینند. 

غلیـان دیدگاه هـای محافظه کارانـه در سـال های اخیـر 

قربانیـان بزرگـی در حـزب جمهوری خـواه داشـته اسـت. 

حامیـان جنبـش محافظـه کار »تی پارتـی« بـه دلیـل تنش 

بـر سـر افزایـش کمک هـای مالـی بـه دولـت، جـان بینـر 

رئیـس مجلـس نماینـدگان را در سـال 2015 مجبـور بـه 

کناره گیـری کردنـد. ایـن جنبـش در سـال 2009 طـی 

واکنـش اجتماعـی و سیاسـی بـه سیاسـت های افزایـش 

کمک هـای اجتماعـی دولـت بـاراک اوبامـا ایجـاد شـده و 

مخالـف افزایـش تعهـدات مالـی دولـت بـود. 

محافظـه کاران حـالا امـا یقـه مک کارتی را پیـش از آنکه بر 

کرسـی ریاسـت مجلـس تکیه زنـد گرفته اند. ایـن تندروها 

در درون حزب عضو فراکسـیون »آزادی« هسـتند؛ هرچند 

تمـام آنهـا مخالـف مـک کارتی به شـمار نمی روند. 

یکرئیسضعیفدررأسمجلسوحزب1

اگر مک کارتی به ریاست مجلس برسد، یک رئیس 

ضعیف خواهد بود که قدرتش به شکلی جدی تهدید 

می شود. به غیر از اکثریت شکننده ای که جمهوری خواهان 

در مجلس دارند و تعدادشان تنها 4 نفر از حد نصاب بیشتر 

است، مک کارتی در داخل حزب نیز با شکنندگی جبهه 

حامیان و قدرت تخریب بالای مخالفانش مواجه است. 

مخالفان برای آنکه وضعیت بحرانی مک کارتی را دشوارتر 

سـازند، خواسـته هایی را بر او تحمیل کرده اند که ضعفش 

را بیشـتر می سـازد. آن ها از مک کارتی خواسـته اند امکان 

عزل رئیس مجلس را باز گرداند. نانسی پلوسی دموکرات 

پـس از کسـب ریاسـت مجلـس در سـال 2019، بـه دلیل 

حرکـت نماینـدگان بـه سـمت اسـتفاده از ایـن قانون علیه 

جان بینر جمهوری خواه در سال 2015، آن را حذف کرد. 

موافقـت مـک کارتـی بـا بازگردانـدن ایـن قانـون هرچنـد 

احتمـال رسـیدنش بـه ریاسـت را افزایـش می دهـد امـا 

به طـور همزمان بر شـکنندگی این ریاسـت نیـز می افزاید. 

ابزارهـایمحـدودمـککارتـیبـرایتطمیـع2

شورشـیان

شورشـیانی کـه مـک کارتـی را هـدف قـرار داده انـد بـه 

بسـیاری از امتیـازات قابـل ارائـه توسـط رهبـران حزبـی و 

ریاسـت مجلـس بی علاقـه هسـتند. 

پسـت  در کمیته هـای بـزرگ، بـه تصویب رسـاندن قوانین 

کلان و مـواردی از ایـن دسـت جـزء علاقه مندی هـای ایـن 

گروه نیسـت؛ اگر برایشـان آزار دهنده نباشـد. 

از سـوی دیگر آنها حساسـیت های کمتری نیز نسـبت به 

دیدگاه هـای دیگـران و همچنیـن دیدگاه هایـی دارنـد کـه 

نسـبت بـه آنها ایجاد می شـود. تندورهـای جمهوری خواه 

بـه تمایـل اکثریـت ایـن حـزب بـه مـک کارتـی اهمیتـی 

نمی دهنـد و همزمـان از شورشـی و تنـدرو خواندنشـان از 

سـوی دیگـر نیـز هراسـی ندارند. مـک کارتی بـا وضعیتی 

که مخالفانش دارند، ابزارهای محدودی برای کنترل آنها 

دارد.  آنچـه ایـن محدودیـت را تشـدید می کنـد، اهمیـت 

شـلوغ کاری مخالفان برای ترتیب دهندگان اسـت زیرا آنها 

از این جنجال ها وجهه کسـب کرده و وزنشـان را بیشـتر از 

آنچه هسـتند، می سـازد. 

برقراریوضعیت»سیاستحزبجمهوریخواه3

واحد«

»سیاسـت چیـن واحـد« برخـلاف نـام مثبتش نشـانه یک 

ضعـف و تلاش برای پوشـاندن آن اسـت. بـه دلیل جدایی 

حکومـت میـان خـاک اصلی چین و جزیره تایوان و هیمنه 

جـدی ولـی ناکافـی پکـن در منطقـه، وضعیتـی بینابینی 

میـان ایـن دو بخـش ایجـاد شـده کـه بـا سیاسـت »چیـن 

واحـد« توضیـح داده می شـود. 

بـر ایـن مبنـا سـرزمین چیـن یکپارچـه اسـت و حکومـت 

»جمهوری خلق چین« مستقر در پکن نمایندگی تمام آن 

را در فضـای بین المللـی برعهـده دارد امـا تایوان علی رغم 

آنکـه بخشـی از چیـن اسـت، توسـط حکومـت مسـتقر در 

تایپـه اداره می شـود. 

بـه نظر می رسـد حـزب جمهوری خواه نیز بـه دلیل هیمنه 

بـالای نظـام دوحزبـی آمریـکا و همزمـان ضعـف یکـی از 

احـزاب آن، بـه شـرایطی بینابینـی دچار شـده اسـت. 

دونالـد ترامـپ رئیس جمهـور اسـبق آمریـکا اخیـرا در 

مقالـه ای تهدیـد کـرده درصـورت عـدم همراهـی حـزب 

جمهوری خـواه او حـزب سـومی را تاسـیس یـا نمایندگـی 

خواهـد کـرد. واضـح اسـت این تهدیـد به راحتـی به وقوع 

نمی پیونـدد و بیشـتر هشـداری بـه جمهوری خواهـان 

مخالـف ترامـپ اسـت تـا بداننـد در صـورت جدیـت در 

ایـن مخالفـت، او و نمایندگانـش زیـر میـز خواهنـد زد؛ 

آنهـا قصـد واژگونـی میـز از طریـق تاسـیس حـزب سـوم را 

ندارنـد امـا آنچـه روی میـز وجـود دارد را بـا تکان شـدیدی 

بـه هـم می ریزنـد. 

هیچ    کـس بـه شـمول ترامـپ نمی توانـد خـارج از نظـام 

دو حزبـی جایـی در بیـن رهبـران آمریـکا داشـته باشـد اما 

جنجال سـازی او می توانـد بـه ایجـاد یـک هسـته سـخت 

قدرتمند و خودمختار ترامپیسـت در حزب جمهوری خواه 

منجر گردد که ابزار دائمی او برای کسب امتیازات و ادامه 

زیسـت و اثرگذاری سیاسـی اسـت. 

حـزب جمهوری خـواه در ایـن وضعیـت عمـلا بـه دو بخش 

تقسـیم می شـود بدون آنکه رسما تجزیه شده و نمایندگی 

چهارچـوب اصلـی رهبران حزب از دسـت برود. 

این مسـاله در جریان رای گیری انتخابات ریاسـت مجلس 

نیـز بـه نوعـی رخ داد. در ایـن رای گیری هـا جیـم جوردن، 

نماینـده 5۸ سـاله ایالـت اوهایـو درحالی کـه عضـو حـزب 

جمهوری خواه اسـت در برابر نامزد نهایی این حزب ظاهر 

شـده و 20 رای کسـب کرد. 

احتمالریاستدموکراتها4

بارایجمهوریخواهان

محافظـه کاران تنـدرو حـزب جمهوری خـواه، بـه دنبـال 

کاهـش هزینه هـای دولـت هسـتند کـه می توانـد بـا 

برانگیختـن بحث هـای سیاسـی جـدی باعـث تعطیلـی 

دولـت شـود. 

بـه همیـن دلیـل بیـن پنـج تـا شـش تـن از نماینـدگان 

جمهوری خـواه اعـلام کرده انـد آمادگـی دارنـد بـرای 

جلوگیـری از بـه وجـود آمـدن چنیـن شـرایطی بـه نامـزد 

حـزب دموکـرات رای دهنـد.

تردیددرتواناییحکومتکردن5

جمهوریخواهان

حـزب  رهبـری  سـابق  ارشـد  سـتیار  د  ، هـی گ  ا د

جمهوری خـواه پـس از اتفاقـات مجلس نماینـدگان گفته 

اسـت: »این مسـاله فراتر از یک شـخص است. این در مورد 

توانایی جمهوری خواهان در حکومت کردن خواهد بود.«

ع دقیقـی اشـاره کـرده اسـت زیـرا اگـر  او بـه موضـو

جمهوری خواهـان قـادر بـه حل و فصـل مشکلات شـان در 

داخـل مجلس نباشـند، چگونه می تواننـد همزمان دولت 

را نیـز برعهـده گرفتـه و آشوب هایشـان را بـه کاخ سـفید و 

وزارتخانه هـا بکشـانند. 

تشدیدمعایباکثریتشکننده6

جمهوریخواهان

جمهوری خواهـان در جریـان انتخابـات میـان دوره ای 

2022 کنگره برخلاف شـعارهای دور از ذهن شـان درباره 

ایجـاد مـوج قرمـز همان گونـه کـه ترامـپ وعـده داده بـود 

عملکـرد ضعیفـی داشـتند. مـک کارتـی خـود نیـز وعـده 

داد بـود تعـداد کرسـی های ایـن حزب 60 کرسـی بیشـتر 

از رقیـب خواهـد بـود، درحالی کـه ایـن تعـداد تنهـا 10 

کرسـی شد. 

این شـکنندگی نیازمند اوج اتحاد جمهوری خواهان برای 

ایفـای نقشـی کامـل در برابـر دموکرات هایـی اسـت که به 

آنها بسـیار نزدیک هسـتند. با این وجود آنها حتی نسـبت 

بـه دوره هـای گذشـته کـه اکثریـت بزرگ تـری را در اختیار 

داشـتند، متفرق تر عمـل کرده اند. 

ایـن اکثریـت شـکننده باعـث شـده نماینـدگان مخالفـی 

کـه فعـلا معـدود هسـتند، ارزش نقـش مهـره شـاه بخش 

را پیـدا کننـد. 

امتیازطلبیافزونترمخالفانوخطردرگیری7

میانکنگرهودولت

دولـت آمریـکا از طریـق افزایش بدهـی، هزینه های خود را 

تامین می کند اما اگر رئیس مجلس ضعیف باشد قادر به 

تعدیل دیدگاه مخالفان این ایجاد بدهی نیسـت. هرگونه 

مانـع در برابـر افزایـش بدهی هـای دولـت ضمـن کاهـش 

توانایی هـای دولـت، کاخ سـفید را در بازپرداخـت دیونش 

نیـز با مشـکل مواجه می سـازد. 

سوژهطنزبزرگیبهنامحزبجمهوریخواه8

از  پـس  فاکس نیـوز  مجـری  هانیتـی،  شـان 

رای گیـری مجلـس در نخسـتین برنامـه خـود هشـدار داد 

کـه »جمهوری خواهـان مجلـس اکنـون در آسـتانه تبدیل 

شـدن به یک شـوی دلقک هسـتند، اگر مراقب نباشـند.« 

ایـن گفته هـا توسـط دیگـران نیـز تکـرار شـد. 

چارلز پی پیرس، نویسنده ورزشی و مفسر سیاسی لیبرال 

در توییتـی نوشـت: »ایـن دلقک ها همـه کاری کردند، اما 

دودکشـی را روی گنبـد کاپیتـول هیـل راه انداختنـد تا هر 

بار که مک کارتی انتخاب نشـد، دود سـیاه بیرون بیاورد.«

فرهنـگ طنـز در هـر جامعـه ای وجود دارد و بـه راه افتادن 

چـرخ آن بـه بهانه هـای مختلـف خطرنـاک نیسـت، امـا 

برخـی بهانه هـا متفـاوت هسـتند. دربـاره دموکرات هـا 

حواس پرتی هـای جـو بایـدن یـک چالـش اسـت امـا فراتر 

از او چالشـی وجـود نـدارد. برخـلاف دموکرات هـا کـه 

چالش شـان در یک نفر محدود اسـت، جمهوری خواهان 

بـه دلیـل اقدامات و اتفاقات عجیب و غریب دولت ترامپ، 

یـک سـوژه عمومـی طنز هسـتند. 

چالشدرفرآیندهایتشریفاتی9

انتخـاب رئیـس مجلـس معمـولا تشـریفاتی و 

معمـول اسـت زیـرا بـه شـکل واضحـی قـرار اسـت رهبـر 

حـزب پیـروز ریاسـت مجلـس را برعهـده گیرد. بـا این حال 

جلسـه هفته اخیر نشـان داد تکلیف جمهوری خواهان با 

خودشـان مشـخص نیسـت و از دل یک فرآیند تشریفاتی، 

بحران خارج ساخته اند. آنها این مساله را در ششم ژانویه 

2020 نیـز انجـام داده بودنـد. در ایـن روز کنگـره درحال 

طـی تشـریفات تاییـد نتایج انتخابـات بود اما مـورد حمله 

جمهوری خواهـان تنـدرو قـرار گرفته و جلسـه بـرای مدتی 

بـه تعویـق افتـاد. حمله کننـدگان پیش تر از افـرادی مانند 

مایـک پنـس، معـاون رئیس جمهـور کـه همزمـان ریاسـت 

مجلس سـنا را نیز برعده داشـت و به همین دلیل ریاسـت 

جلسـه کنگـره را نیـز در روز برگزاری تاییـد نتایج در اختیار 

داشـت، درخواسـت کـرده بودنـد تـا از جایـگاه خـود برای 

عدم تاییـد نتایـج انتخابـات اسـتفاده کنـد؛ موضوعـی که 

پنس را به واکنش واداشت زیرا او فقط مسئولیتی نمادین 

و تشـریفاتی در این باره داشـت. 

وقتـی اقدامات تشـریفاتی در یک کشـور بـا تهدید روبه رو 

شـوند، تکلیـف اقدامـات و روندهـای غیر تشـریفاتی 

مشـخص اسـت. 

قفلتعصبوشعار1۰

مـک کارتـی بـه تعـدادی از مخالفـان خـود 

ماننـد مـت گتـز از فلوریدا و اندی بیگـز از آریزونا امتیازات 

متعـددی پیشـنهاد داده اسـت، امـا آنهـا معتقدنـد ایـن 

اختلافـات جـدای از منافـع شـخصی بـه ایدئولـوژی نیـز 

مربـوط اسـت. 

در نـگاه آنهـا مـک کارتـی فـردی اسـت کـه طی 10 سـال 

گذشـته بـرای به دسـت آوردن نظـر مثبـت قدرتمنـدان 

واشنگتن خود را در باتلاق فساد این شهر انداخته و خود 

را بـه ایـن حلقه هـای قـدرت فروخته اسـت؛ حلقه هایی که 

ترامـپ می گفـت آنهـا را پـس از حضـور در راس قـدرت بـه 

چـاه خواهد فرسـتاد. 

گتـز روز سه شـنبه در حالـی کـه مک کارتـی در نزدیـک او 

نشسـته بـود، گفـت: »شـاید کسـی کـه بیـش از یـک دهه 

خـود را بـرای به دسـت آوردن ریاسـت مجلـس فروختـه، 

بـرای ایـن پسـت مناسـب نباشـد.«

ایدئولوژیـک شـدن اختلافـات کـه فضـای متصلب تـر از 

فضـای رقابـت بـر سـر منافـع را ایجـاد می کنـد، یکـی از 

دشـواری های زنجیـره ای طویـل از مـک کارتـی، حـزب 

جمهوری خـواه، مجلس نمایندگان، کنگره و آمریکاسـت. 

افراطگراییدردلافراطگرایی11

مارجـوری تیلـور گریـن، نماینـده جورجیا که 

بیشـتر به خاطر تکرار تئوری های توطئه شـناخته می شود 

و بـه همیـن خاطـر در دسـته راسـت های افراطـی قـرار 

می گیـرد، از ناهماهنگـی حـزب در تامیـن اهدافـش ابراز 

نگرانـی کرده اسـت. 

طرفـداری فـردی بـا ایـن سـطح از تنـدروی از مـک کارتـی 

نشـان می دهـد وضعیـت دیگـر تندروهـا وخیم تـر از تیلور 

گریـن اسـت. افراط گرایـی در دل افراط گرایـی، نمایانگـر 

میزان تخریبی است که این هسته سخت تندرو می تواند 

به بـار آورد. 

دیکتاتوریاقلیت12

دموکراسـی هرچنـد از ظهـور سـطح عالـی 

دیکتاتـوری می کاهـد امـا از مسـدود سـاختن بـروز آن در 

بسـترهایش ناتـوان اسـت. 

تلقـی  آمریـکا درحالی کـه دموکراسـی اش قدرتمنـد 

می شـود، در معـرض توفان شـدید دیکتاتـوری قرار گرفته 

اسـت.  دونالـد ترامـپ بـا تصمیـم بـرای اعـلام تقلـب در 

انتخابـات 2020 و اسـتفاده از هجـوم طرفدارانـش بـه 

نهادهـای قانونـی و پیش تـر تـلاش جهـت بهره گیـری از 

ارتـش، بـه تلاش هـای دیکتاتورگونـه ای دسـت زده بـود. 

عادی شـدن دیکتاتوری در آمریکا کار را به جایی رسـانده 

کـه 20 نماینـده کـه کمتـر از 10 درصـد نماینـدگان حزب 

جمهوری خـواه هسـتند، علیـه اکثریـت شـوریده و یـک 

مجلـس 435 کرسـی ای را بـه گل نشـانده اند. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

سیدمهدی طالبی
خبرنگارگروهبینالملل


